
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Protokoll 

 

 
 
 
 
 
 
 

17. Juni 2023 
 

mit  
 

Bericht  

Saison 2022 / 2023 



                 

                Begrüßung 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

           Mitgliederentwicklung: 
    
 

   Anzahl Mitglieder  z. Zt.   22  
  davon aktiv  18 

    
 

Angelika Bach 
Maren Endreß 
Inge Fechner 
Petra Kalenski 
Marina Preylowski 
Birgit Teegler 
Edith Tischler 
 
 
 

Holger Andresen 
Christoph Arndt 
Uwe Bach 
Oliver Endreß 
Rudi Endreß 
Georg Florack 
Oliver Grube 
Steffen Husemann 
Stefan Krüger  
Hans-Dieter Moser 
Jochen Obodda 
Gerhard Preylowski 
Alexander Princz 
Gösta Schroeder 
Kai-Marcus Wehner 
 

 
   

 
   

  
  
 

 
   
  

 
 
 
 
 
 

  
 

  

 

 



 

Entlastung  der  Spartenleitung 
 

 Leitung: Marina Preylowski        dafür               dagegen         Enthaltung  
 

Einstimmig --- --- 
 
 

 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 

             
 

          Verschiedenes 

 
 
 
 Die neue Punktspielsaison 2023/2024 wurde besprochen: es finden Punktspiele statt, parallel dazu wird 

auch das Duo-Turnier angeboten. 
 
Für die Punktspiele werden 3 Mannschaften gemeldet, die Mannschaftsaufstellung liegt bei. 
Die Punktspiele beginnen am 4. September 2023 (36. Kalenderwoche), die Unterlagen gehen allen 
rechtzeitig zu. In der Wagnerstraße finden keine Punktspiele statt. 
 
 
 
 

 Für die Interne Rangliste werden weiterhin nur die Punktspiele berücksichtigt. 
 
 

 
 
 Es gab Informationen über verschiedene Turniere.  

Auf die neue Schnittberechnung bei den Mixed-Turnieren wurde hingewiesen. 
Die entsprechenden Meldedaten und Startinformationen werden jeweils rechtzeitig veröffentlicht. 
Eine Übersicht über die laufenden Turniermeldungen wird erstellt. 
 
 
 
 

 Es wurde angeregt, mehr Werbung für die Sparte Bowling zu machen, eventuell auch wieder ein 
Schnupperturnier anzubieten. Die Möglichkeiten und weitere Schritte werden mit Birgit Barta 
(Sportgeschäftsstelle) besprochen. 
 
 

 
 

  

 



 

Vorschau für die Saison   2023/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                   Für die Punktspielsaison 2023/2024 werden gemeldet: 
 
 
 
   3 Mannschaften:  
           

1. Mannschaft 2. Mannschaft 3. Mannschaft 

Spieltag Dienstag Spieltag Mittwoch Spieltag Dienstag 

Spielklasse A Spielklasse B Spielklasse C 

   

Oliver Endreß Maren Endreß Birgit Teegler 

Petra Kalenski Gerhard Preylowski Angelika Bach 
Stefan Krüger Holger Andresen Christoph Arndt 
Steffen Husemann Rudi Endreß Georg Florack 
  Gösta Schroeder 
  Inge Fechner 
  Jochen Obodda 
  Marina Preylowski 
  Uwe Bach 
   
   
   

 

 

 



Termine  für  2023/2024 

          Stand 6/23 
 
 

   
      

26. August 2023  5. Turnier der Vierten 
 
2. / 3. September 2023  Eröffnungs-Doppel  -Ranglistenturnier-  
 
7. – 10. September 2023 25. Deutsche Betriebssportmeisterschaft - Einzel und Mannschaft  

in Hamburg 
 
16. September 2023  Hamburgiade 

 
7. / 8. Oktober 2023  Hamburg-Cup   -Ranglistenturnier- 

 und 28. / 29. Oktober 2023 
 
13. – 15. Oktober 2023  Rolandpokal in Leipzig 

      
11. – 12. November 2023  Städtevergleich Hamburg/Berlin in Hamburg 

      
18. / 19. November 2023 Herbst-Mixed   -Ranglistenturnier- 

 
9. / 10. Dezember 2023 Weihnachtsbowling „verrückt“ 

 
30. Dezember 2023  TOP 32 – Jahresabschlussturnier der Deutschen Bank 

 
4. – 7. Januar 2024  11. Deutsche Betriebssportmeisterschaft - Trio 

in Münster und Recklinghausen 
 

13. / 14. Januar 2024  Einzelmeisterschaft  -Ranglistenturnier- 
 und 3. / 4. Februar 2024 
 

7. – 10. März 2024  18. Deutsche Betriebssportmeisterschaft - Doppel und Mixed 
in Berlin 
 

16. / 17. März 2024  Frühjahrs-Mixed  -Ranglistenturnier- 
 

13. / 14. April 2024  Doppelmeisterschaft   -Ranglistenturnier- 
 und 4. / 5. Mai 2024 
 

18. – 20. Mai 2024  50. Internationales Städteturnier  
     Hamburg/Berlin/Bremen/Frankfurt/Basel/Wien in Frankfurt 

 
Mai/Juni 2024   Internes Handicup-Turnier  
 
24. August 2024  6. Turnier der Vierten 
 

 

          Änderungen möglich 
 
 
 

 



Schnitteinteilung für Ranglistenturniere Saison 2023/2024 Schnittgrenzen

Spieler
Pass-

nummer
Anzahl 
Spiele

Summe 
Pins

Durch    
schnitt

Eröffnungs- 
doppel

Herbst-    
Mixed

Einzel- 
meisterschaft

Frühjahrs- 
Mixed

Doppel- 
meisterschaft Eröffnungs-Doppel

Damen ab 165 A
Petra Kalenski 21.953 85 14.147 166,44 A B A B A bis 164,99 B
Maren Endreß 18.287 132 21.715 164,51 B C B C B Herren ab 175 A
Birgit Teegler 22.947 63 9.938 157,75 B C B C B bis 174,99 B
Marina Preylowski 21.952 53 7.665 144,62 B D B D B
Angelika Bach 23.694 56 7.665 136,88 B D B D B Herbst-Mixed + Frühjahrs-Mixed
Inge Fechner 23.696 18 2.306 128,11 B D B D B ab 175 A
Edith Tischler 17.305 0 0 0,00 A A A A A ab 165 B

ab 155 C
bis 154,99 D

Einzelmeisterschaft
Oliver Endreß 18.281 120 22.001 183,34 A A B A B Damen ab 165 A
Stefan Krüger 21.955 116 21.252 183,21 A A B A B bis 164,99 B
Steffen Husemann 23.016 40 7.299 182,48 A A B A B Herren ab 185 A
Gerhard Preylowski 21.954 98 16.240 165,71 B B B B B ab 165 B
Christoph Arndt 23.695 83 13.226 159,35 B C C C B bis 164,99 C
Holger Andresen 18.288 27 4.301 159,30 B C C C B Senioren: 50 bis 64 Jahre SA
Rudi Endreß 12.265 88 14.004 159,14 B C C C B 65 bis 74 Jahre SB
Uwe Bach 23.022 62 9.227 148,82 B D C D B ab 75 Jahre SC
Jochen Obodda 12.264 18 2.582 143,44 B D C D B
Georg Florack 22.931 53 7.467 140,89 B D C D B Doppelmeisterschaft
Gösta Schroeder 23.018 0 0 0,00 A A A A A Damen ab 165 A
Hans-Dieter Moser 24.614 0 0 0,00 A A A A A bis 164,99 B

Herren ab 185 A
bis 184,99 B



Schnitteinteilung für DBM-Turniere Saison 2023/2024 Schnittgrenzen

Spieler
Pass-

nummer
Anzahl 
Spiele

Summe 
Pins

Durch    
schnitt Einzel

Doppel / 
Mixed Trio DBM Einzel

Damen ab 185 G
Petra Kalenski 21.953 85 14.147 166,44 I B C ab 170 H
Maren Endreß 18.287 132 21.715 164,51 I B C ab 160 I
Birgit Teegler 22.947 63 9.938 157,75 K B C bis 159,99 K
Marina Preylowski 21.952 53 7.665 144,62 K C C Seniorinnen: 50 bis 59 Jahre L
Angelika Bach 23.694 56 7.665 136,88 K C C ab 60 Jahre M
Inge Fechner 23.696 18 2.306 128,11 K C C ab 70 Jahre N
Edith Tischler 17.305 0 0 0,00 G A A Herren ab 200 A

ab 180 B
ab 165 C
bis 164,99 D

Senioren: 50 bis 59 Jahre E
Oliver Endreß 18.281 120 22.001 183,34 B B B ab 60 Jahre F1
Stefan Krüger 21.955 116 21.252 183,21 B B B ab 70 Jahre F2
Steffen Husemann 23.016 40 7.299 182,48 B B B
Gerhard Preylowski 21.954 98 16.240 165,71 C C B DBM Doppel + Mixed
Christoph Arndt 23.695 83 13.226 159,35 D C C Damen ab 175 A
Holger Andresen 18.288 27 4.301 159,30 D C C ab 155 B
Rudi Endreß 12.265 88 14.004 159,14 D C C bis 154,99 C
Uwe Bach 23.022 62 9.227 148,82 D C C Herren ab 190 A
Jochen Obodda 12.264 18 2.582 143,44 D C C ab 175 B
Georg Florack 22.931 53 7.467 140,89 D C C bis 174,99 C
Gösta Schroeder 23.018 0 0 0,00 A A A Senioren: 50 bis 59 Jahre D
Hans-Dieter Moser 24.614 0 0 0,00 A A A ab 60 Jahre E

ab 70 Jahre F
DBM Trio

Damen ab 190 A
+ Herren ab 170 B

A/B 1xA, 2xB oder C bis 169,99 C
B/C 1xB, 2xC Senioren: ab 50 Jahre D

E 1 Spieler D erlaubt ab 60 Jahre E
F 1 Spieler E erlaubt ab 70 Jahre F


